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Kvalitet i korthet

betydande förbättring sen 2008, då 52 % fick svar inom 2 dagar. 

Hur stor andel av medborgarna som tar kontakt med kom-
munen via telefon för att få svar på en enkel fråga får kontakt 
med en handläggare?
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Resultatet bedöms som dåligt. Här ska dock betonas att kontakt 
med telefonbrevlåda inte betraktas som kontakt i undersökningen, 
varför möjligheten till kontakt kan vara betydligt bättre än resul-
tatet visar. Här kommer kommunen att behöva göra insatser för 
att förbättra dagens rutiner för att få ett bättre resultat till stånd.

Trygghet
Hur många olika vårdare besöker en äldre person, med hem-
tjänst beviljad av kommunen, under 14 dagar?
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Personer har mer än en hemtjänstinsats per dag möter i genom-
snitt 15 personer under en 14-dagarsperiod. Resultatet är oföränd-
rat sen 2008.

Delaktighet och information
Hur god är kommunens webbinformation till medborgarna?
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En extern mätning av kommunens hemsida ger sammantaget ett 
rätt bra resultat och en är en förbättring i förhållande till tidigare 
mätning. Mätningen sker genom ett informationsindex, som inte 
är heltäckande, men ändå ger en uppfattning om en grundnivå för 
information till medborgarna.  Indexet består av ca 200 frågor och 
svaret på en fråga ska kunna hittas på kommunens hemsida inom 
två minuter för att resultatet ska vara godkänt. Kommunen bytte 
hemsida strax efter mätningen. Den nya hemsidan är ytterligare 

anpassad för att möta medborgarnas krav på information. För att 
möta medborgarnas krav görs också en översyn av tryckt infor-
mation inom flera områden. Planer finns också på att ge ut ett 
aktualitetsblad i kommunens regi vid ett par tillfällen under året.

Hur väl möjliggör kommunen för medborgarna att delta i 
kommunens utveckling?
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Mätningen sker med hjälp av ett medborgarindex som visar på en 
samlad bild av kommunens satsning på att skapa olika former av 
kommunikation och dialog med medborgarna. Avesta har förbätt-
rat sitt värde sen 2008 men ligger fortfarande på en relativt låg 
nivå. Ett sätt att stärka dialogen med medborgarna är ”Träffpunkt 
Avestabygd”, där politiker bjuder in till dialogmöten i olika delar 
av kommunen. De olika råd som finns i form av handikappråd, 
ungdomsråd och pensionärsråd är också ett sätt att ge olika grup-
per av medborgare en  möjlighet till påverkan.

Kostnadseffektivitet
Vilket resultat uppnår kommunens grundskolor avseende 
andel, %, elever som är behöriga till gymnasieskolan?
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Syftet med måttet är att ge kunskap om kommunens resultat inom 
skolan. Måttet visar främst hur väl kommunens skolor klarar sitt 
uppdrag i förhållande till nationella mål. Andelen elever som är 
behöriga till gymnasieskolan är i princip oförändrat mellan åren. 
Ambitionen är att andelen behöriga elever ska öka.

Hur nöjda är brukarna med sitt äldreboende?

 

En brukarundersökning har gjorts för att ta reda på hur brukarna 
värderar sitt boende. Avesta har ett bra värde där 73 % av bru-
karna är nöjda med sitt boende. 
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Högst: 85%Lägst: 40% 44%

Högst: 21Lägst: 7  15

Högst: 87%Lägst: 39%  60%

Högst: 72%Lägst: 27%  35%
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Högst: 88Lägst: 59  73



Vilket service- och omsorgsutbud har kommunens hem-
tjänst?
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Syftet med måttet är att mäta vilket utbud av tjänster som finns i 
kommunens hemtjänst. Avesta kommun har ett relativt bra utbud 
av tjänster. En förbättring av utbudet har skett sen 2008.

Kommunen som samhällsutvecklare
Hur hög är kommunens sysselsättningsgrad 2008?
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Sysselsättningsgraden är en viktig indikator för kommunen som 
samhällsutvecklare. Måttet ger kunskap om hur stor andel av den 
arbetsföra befolkningen som har sysselsättning. Statistiken har ett 
års eftersläpning, senaste året är 2008. Läget är oförändrat sen 
2007.

Resultat av medborgarundersökningen 2009
Medborgarundersökningen genomfördes under tiden 15 septem-
ber till den 3 november 2009 med en svarsfrekvens om 54 procent. 

Enkäterna skickades ut till medborgare i Avesta kommun i åldrar-
na 18-84 år,  men de flesta svarande är i de äldre åldergrupperna.

Undersökningen ger en överskådlig bild av hur medborgarna 
uppfattar Avesta kommun – vilka attityder de har till livet i kom-
munen, och attityder om det som kommunen erbjuder i form av 
service och tjänster.

I medborgarundersökningen får Avesta kommun lågt betyg vad 
gäller äldreomsorg, trots att omsorgsstyrelsens egna brukarun-
dersökningar visar att kommunen får högt betyg av dem som 
använder äldreomsorgen. Det här är en av de saker som enligt 
kommunalrådet ska analyseras vidare. Förbättrad information till 
medborgarna kan vara ett sätt att ändra attityderna.

Det sammanfattande betygsindexet för hur medborgarna bedö-
mer Avesta kommun som en plats att bo och leva på blev 57. 
Genomsnittet för samtliga 84 kommuner i de två senaste under-
sökningsomgångarna blev 64.

För Avesta kommun är det främst en förbättring av betygsindexet 
för faktorn Bostäder som kan höja helhetsbetyget.

Sammanfattande betyg
Det sammanfattande betygsindexet för hur medborgarna bedö-
mer de kommunala verksamheterna i Avesta kommun blev 49. 
Genomsnittet för samtliga kommuner i de två senaste undersök-
ningsomgångarna blev 54.

För Avesta kommun är det främst förbättringar av betygsindexen 
för verksamheterna Renhållning, Gator och Vägar, Äldreomsor-
gen samt Stöd för utsatta personer som kan höja helhetsbetyget.

Det sammanfattande betygsindexet för hur medborgarna bedö-
mer möjligheterna till inflytande på kommunens verksamheter 
och beslut i Avesta kommun blev 36. Genomsnittet för samtliga 
84 kommuner i de två senaste undersökningsomgångarna blev 40.

För Avesta kommun är det främst förbättringar av betygsindexen 
för faktorerna Förtroende och Påverkan som kan höja helhetsbe-
tyget .

Resultatet ska bland annat användas som underlag för formulering 
av mål i Mål- och budgetdokumentet 2011-2013 och därmed ut-
göra en grund för utvecklingen av Avesta kommuns verksamheter
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Framtida utveckling  
- några viktiga frågor

Av den medborgarundersökning som gjordes hösten 2009 har vi 
dragit slutsatsen att kommunen är dålig på att informera allmän-
heten om vad som pågår.

Det måste vi bli bättre på!

Vi kommer att inleda en medborgardialog med målet att stärka 
demokratin och medborgarinflytandet i  kommunen. Det finns en 
mängd olika verktyg för detta ändamål och vi undersöker nu på 
vilket sätt vi ska gå vidare. Vi kommer att fortsätta att ha träffar 
i de olika kommundelarna och rätten att lämna medborgarförslag 
till Kommunfullmäktige permanentas.

Det pågår en mängd aktiviteter som kommer att bidra till en fort-
satt utveckling av Avesta kommun.

Boende och näringsliv
Programmet för centrumutveckling ska vara klart i juni 2010 och 
möjliggör då fortsatt utveckling av handeln i centrum och bo-
stadsbyggandet kan ta fart för att få till en förtätning med ökad 
trygghet som följd.

Turismen ska utvecklas och jämställas med näringsverksamhet, 
därför har en utredning gjorts och organisationen ska fastställas 
under 2010.

Visentparken öppnas för besökare i juni 2010, upphandling av en-
treprenör pågår.

Tomterna i Månsbo är ute till försäljning. Det innebär att Avesta 
kommer att få ett helt nytt bostadsområde  där det inom kort kan 
komma att byggas upp till 30 nya bostäder. 

Inom omsorgen pågår en planering för att utöka antalet platser 
inom särskilt boende för äldre. En nybyggnation kommer med all 
sannolikhet att behöva uppföras.

Framtida satsningar
Asfaltering av vissa gator och vägar är prioriteringar som majorite-
ten beslutade om när det stod klar att Avesta kommun kommer att 
erhålla pengar av engångskaraktär från staten för 2010. Av dessa 
pengar har även avsatts 5 mkr till Omsorgsstyrelsens ram för att 
klara de ökade kostnaderna för försörjningsstöd.

Försäljningen av fastigheten Renen innebär att ICA påbörjar sin 
byggnation av ett ICA Kvantum som kommer att stå klart våren 
2011. 

Under många år har kollektivtrafiken diskuterats. Nu har vi tagit 
de olika åsikterna på allvar och gjort en utredning som resulterat 
i ett helt nytt sätt att se på resande inom kommunen. Vi inför 
anropsstyrd trafik inom vissa områden och lägger om bussturer 
och busslinjer för att det bättre ska stämma överens med beho-
vet av resor. Rekrytering av en samhällsplanerare med inriktning 
på logistik pågår och dennes arbetsuppgifter kommer att kopplas 
till Tillväxt Avesta .  En god samhällsplanering kan både minska 
behovet av transporter och öka samordningen för en bättre miljö.

Under 2010 kommer Skogsbo centrum att förskönas och på tur 
ligger sedan Åsgårdsplan som behöver en säkrare trafiklösning.

Vi kommer, om det är möjligt att utöka antalet parkeringsplatser vi 
järnvägsstationen i Krylbo.

Effektivisering
En gemensam distributionscentral  för livsmedel och andra varor 
kommer att öka möjligheterna för lokala producenter att lämna 
anbud till kommunens upphandlingsenhet.

Beslut har fattats om en gemensam kostorganisation för hela kom-
munen och en verksamhetschef  är tillsatt. Förändringar av köken 
och måltidshanteringen kommer att genomföras under 2010.
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Verksamhetsberättelse
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Kommunfullmäktige

Årets resultat

Budget 
2009

Bokslut 
2009

Bokslut 
2008

Intäkter 273 268 6

Kostnader 4 207 4 315 3 705

Driftnetto 3 934 4 047 3 699

Budgetavvikelse -113 -115

Kommunfullmäktiges resultat för sin egen verksamhet är – 257 tkr. 
Att kommunfullmäktige har överskridit budgeten beror på kost-
naden för revidering av badhusprocessen (85 tkr) var obudgete-
rad, samt ökade kostnader för utmärkelsegåvor med cirka 200 tkr. 
Budgeten för EU-parlamentvalet rymde även kostnader för ge-
nomförande av lokal folkomröstning och information inför folk-
omröstningen. 

Kommunrevisionens positiva resultat med 194 tkr beror på låga 
kostnader för arvoden och utbildningar. 

Viktiga händelser
Året som gått
I december 2008 redovisade kommunfullmäktiges ordförande, i 
sin årsresumé för år 2008, en oro med anledning av den lågkon-
junktur vi då var mitt inne i. Det skulle med all sannolikhet krävas 
ytterligare åtgärder under år 2009 för att få en budget i balans. 
Dessa åtgärder har nu genomförts med det tuffa balanspaket som 
antogs i slutet av mars månad. Ett gediget arbete har därefter ut-
förts av styrelserna och förvaltningarna, vilket resulterat i en bud-
get i balans för år 2009 och kontroll över läget de närmaste åren. 
Detta trots prognoserna om kraftigt försämrade skatteintäkter. 
Fullmäktige har 2009 genomfört åtta sammanträden.  Årets sam-
manträden har hållits i Fors Folkets Hus vid sju tillfällen och vid 
ett tillfälle i Avestaparken.  Fullmäktige har fattat slutgiltigt beslut 
om 12 motioner och 14 medborgarförslag. Några beslut där kom-
munfullmäktige beslutade i enlighet med förslaget, utifrån respek-
tive förslagsgrupp:

Motioner;  förslag om feriearbete för unga musikanter.

Medborgarförslag;  förslag om anhörigkort .

För att beakta en positiv utveckling av centrumhandeln köptes 
2008  före detta järnhandeln vid Kungsgatan, och i år sålde kom-
munen fastigheten. På fastigheten planeras en etablering av en 
ICA-Kvantumbutik.

Avtal tecknades med Migrationsverket om flyktingmottagande i 
Hede för ensamkommande barn. I somras startade verksamheten.  
De senaste åren har mer än tusen barn utan föräldrar eller annan 
legal vårdnadshavare sökt asyl i Sverige. Dessa ensamkommande 
barn befinner sig i en utsatt situation.  Avesta kommun har tagit 
sin del av ansvaret.

Den kommunala folkomröstningen om tågstopp i Avesta eller 
Krylbo genomfördes i samband med valet till EU-parlamentet. 
Med resultatet som grund beslutade fullmäktige att rekommen-
dera SJ att i första hand ska samtliga tåg på sträckan Stockholm 
– Mora stanna vid båda tågstoppen Avesta Krylbo och Avesta C. 
Om detta inte är möjligt ska tågstopp ske vid Avesta Krylbo.

En policy om jämställdhet och mångfald har antagits. Policyns 
syfte är att främja, bevaka och utveckla alla individers rättigheter i 
fråga om arbete, anställnings- och andra arbetsvillkor. Kommunen 
ska också ge omvårdnad, utbildning och service som kommer alla 
individer tillgodo på ett rättvist sätt samt att dess innehåll känne-
tecknas av jämställdhet och mångfald.

Avesta kommun gick in med en EU-ansökan i juni om förbättrad 
infrastruktur vid Visentparken och Verket/Koppardalen. Syftet 
med projektet är att förbättra tillgängligheten till våra visenter och 
till Verket/Koppardalen. Positivt beslut har kommit om medfi-
nansiering och projektet startar under år 2010 

För att möjliggöra en framtida utbyggnad av Stora Enso Fors AB 
beslutade kommunen i oktober att gå in som medfinansiär till-
sammans med bolaget, Region Dalarna och Vägverket för flytt av 
riksväg 68 till en beräknad kostnad om cirka 220 miljoner. Avesta 
kommuns andel uppgår till maximalt 20 miljoner. 

Vid sammanträdet i oktober beslutade kommunfullmäktige om 
att godkänna genomförande- och finansieringsavtal för åtgärder 
på Dalabanan. Det gäller investeringar för en förbättrad tågkom-
munikation. Kommunerna längs Dalabanan garanterar totalt 250 
miljoner. Banavgifterna kommer att höjas, vilket förhoppningsvis 
kommer att resultera i att kommunerna inte behöver bidra med de 
250 miljonerna kr.
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Kommunstyrelsen

Årets resultat

tkr Budget 
2009

Bokslut 
2009

Bokslut 
2008

Intäkter 19 293 25 215 23 234

Kostnader 153 535 154 097 158 556

Driftnetto 134 242 128 882 135 322

Budgetavvikelse 5 360 -1 652

Under kommunstyrelsen är följande verksamheter organiserade;

•	 Nämndernas sekretariat

•	 Tillväxtenheten

•	 Administrativa enheten

•	 Ekonomienheten

•	 Upphandlingsenheten

•	 IT enheten	

•	 Personalenheten

Under Kommunstyrelsen redovisas även övergripande centrala ut-
vecklingsprojekt, kostnader för skilda samarbetsavtal, kommunens 
samtliga pensionsutbetalningar liksom en central pott för årets lö-
neökningar. 

Årets resultat på + 5,4 mkr jämfört budgeterat består av både 
över- och underskott. De största budgetavvikelserna beror på 
framförallt återhållsamhet med anledning av den lågkonjunktur vi 
för närvarande befinner oss i. Som exempel har avsatta medel för 
personalutveckling inte använts fullt ut och vissa utvecklingspro-
jekt skjutits på framtiden. 

•	 Pensionskostnaderna blev för kommunen 2,3 mkr dyrare än 
budgeterat medan kommunen erhållit 2,8 mkr i realisationsvinst i 
samband med markförsäljningar under året.

Viktiga händelser
Året som gått
En åtgärdsplan har antagits av kommunstyrelsen för det fortsatta 
arbetet med ett tillgängligare Avesta. Även flera detaljplaner har 
antagits för framtida bostadsbyggande i Avesta och beslut har fat-
tats om att öppna ett nytt älvnära bostadsområde i Månsbo. 

För att lindra effekterna av pågående lågkonjunktur med ökad 
arbetslöshet har kommunen via Projekt Framtid Avesta erbjudit 
ett fjärde gymnasieår för ungdomar som inte uppnått godkända 
betyg. Alternativt har erbjudits ungdomarna webbaserade kurser 
eller möjligheten att pröva på Ungt Företagande. Totalt har ett 
femtiotal ungdomar deltagit i projektet. Även arbetet med Avesta-
modellen 2.0, SIVA-service och Aktion Avesta har i samma syfte 
ytterligare intensifierats under 2009, i nära samarbete med de öv-
riga styrelserna i kommunen.

Som ett led i turismsatsningen har Avesta Visentpark utvecklats. 
Denna satsning har samfinansierats av kommunen, Region Da-
larna, Länsstyrelsen, Marie Claires stiftelse och EU.

Kommunstyrelsen har även arbetat för en aktivare ägarstyrning av 
kommunens bolag genom tydligare ägardirektiv. En organisations-
översyn har påbörjats med målet att forma en ny organisation med 
anledning av inriktningsbeslutet att bilda ett kommunalt bolag för 
verksamheterna vatten/avlopp (VA) och renhållning.

En IT-strategi har fastställts. Strategin kräver att respektive för-
valtning upprättar årliga handlingsplaner för sin IT-utveckling. I 
juni 2009 övergick Avesta kommun till en ny teknisk lösning för 
webbpublicering på Internet och en ny struktur för publicering 
av kommunal information. I och med detta uppfyller nu Avestas 
hemsida de grundläggande kraven på en tillgänglig hemsida.

Det lokala näringslivet har erbjudits nyttjande av kapacitet i kom-
munens stadsnät för egen kommunikation vilket resulterat i att ett 
flertal avtal tecknats under året.
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Kommunstyrelse

Inom administrationen har:

•	 utökning av Avesta kommuns arkivdepå påbörjats. Loka-		
	 len kommer att tas i drift mars 2010.

•	 telefonväxeln med dess hänvisningssystem uppgraderats.

•	 en uppgradering av kommunens ärendehanteringssystem 		
	 beställts. Avtalet innebär att vi ska använda detta system 		
	 fram till år 2017. 

Utredning har genomförts om möjlighet att använda övervak-
ningskameror. Detta har resulterat i att övervakning numera sker 
vid vissa skolor och vid bron till Koppardalen. En ansökan har 
lämnats in till Länsstyrelsen om övervakning i centrala Avesta.	

Verksamhetsutveckling
Kommunen arbetat med att skapa en effektivare politiskt styrpro-
cess och därmed underlätta avstämningen av framtida måluppfyl-
lelse. Arbetet fortgår även under kommande år. 

I syfte att förbättra de kommunala verksamheterna har kommu-
nen även deltagit i ett omfattande kvalitetsprojekt anordnat av 
Sveriges kommuner och Landsting. Projektet ger Avesta kom-
mun ett verktyg för mätning av kvalitén i våra verksamheter ur 
ett medborgarperspektiv. Under året har även en medborgarenkät 
genomförts i samma syfte. Resultatet av enkäten kommer att ligga 
som grund i det fortsatta arbetet med att förbättra kommunens 
verksamheter och medborgardialogen.

Målredovisning utifrån  
Kommunfullmäktiges perspektiv
Brukare
Målet bedöms delvis uppnått. Den medborgarundersökning och 
de egna brukarundersökningarna som genomförts visar på ett 
blandat resultat avseende de skilda verksamheternas nöjdkundin-
dex. 

Ekonomi
Årets resultat visar på att balanskravet uppnåtts både på kort och 
lång sikt. Däremot kvarstår framtida verksamhetsanpassningar 
både mot bakgrund av att de extra statsbidragen kommunen fått 
för 2010 är tillfälliga och att befolkningen och behoven i Avesta 
har förändrats.

Miljö
Målet bedöms uppnått. Ytterligare samordning har skett av kom-
munens transporter och arbetet med att minska energiförbruk-
ningen pågår. Även kommunens Fairtrade certifiering är ett led i 
kommunens miljömedvetenhet. Ett program håller på att tas fram 
för stadsutvecklingen i Avesta centrum som kommer att antas i 
juni 2010.

Vår nya centrala serverlösning (virtualisering) ger en energibe-
sparing som alternativ till separata serverlösningar. Ytterligare 

insatser ska göras för att minska energiförbrukningen vad gäller 
arbetsplatsernas IT-utrustning. Möjligheten att minska antalet 
skrivare utreds tillsammans med ny utskriftslösning som ger för-
utsättningar för minskad pappersförbrukning eftersom utskriften 
kommer först när den anställde aktiverat läsaren vid vald skrivare.   

Personal
Heltidsprojektet och jämställdhetsarbetet har haft en central roll 
under året. Regelbundna medarbetarenkäter ska ge svar på full-
mäktiges mål om nöjda medarbetare och ligger som grund för 
åtgärder som behöver vidtas för att förbättra arbetsmiljön. 

Tillväxt
Målet bedöms uppnått. Satsningar har gjorts både för att underlät-
ta inpendling till Avesta och förbättra boendemöjlighet genom ex-
ploatering av nya bostadsområden. Under 2009 har nettotillskottet 
på nya företag i Avesta uppgått till 19. Flera mindre nyetableringar 
har också skett under året. Intresset för nyetableringar har under 
2009 varit stort och processerna med olika intressenter fortsätter. 
Under kommande år planeras även antalet företagsbesök öka till 
250 besök per år.

Avestas Profilområden – Koppardalen, Sport och Outdoor
Målet bedöms delvis uppnått. Utvecklingen av Avestas besöksmål 
är en viktig del i att utveckla kommunen som attraktiv bostadsort, 
inflyttningsort och besöksmål. Inom två timmars bilresa nås 3-4 
miljoner av Sveriges befolkning. Avesta har kulturutbud som är 
lokalt och platsspecifikt men som även har potential att ha stort 
regionalt och nationellt genomslag.

År 2010 är ett Avesta Art år, vilket bidrar till att öka besöken vid 
Verket. Cirka 20 000 besökare såg Avesta Art 2008. Utställningen 
har kommit att bli Avests största turistattraktion och har idag riks-
renommé. Avesta Visentpark invigs i början av juni och förväntas 
även den bli ett starkt besöksmål i Södra Dalarna. Viktigt är att 
dessa båda besöksmål är lättillgängliga både för bilburna famil-
jer och för grupper som kommer med buss. Den 11 december 
beviljades projektet ”Förbättrad infrastruktur vid Visentparken & 
Verket/Koppardalen” 1 760 000 kr från EU Mål 2 Norra Mellan-
sverige. Region Dalarna beviljade medfinansiering med 880 000 
kr. Projektet kommer att bidra till Verkets hyttplan, skyltas och 
ge en tydligare logistik samt göras tillgänglig för bussar. Avesta 
Visentpark kommer att få en ny infartsväg och entrén flyttas till 
den övre delen av parken. Vid entrén anläggs en parkering och en 
gångväg in i parken. Projektet beräknas färdigställt i oktober 2010.

Marknadsföring av Avestas profilområden har inneburit en ökning 
av antalet besök i Avesta.

Tillgänglighet
Målet bedöms delvis uppnått. Åtgärdsplan för arbetet har antagits. 
Bildad arbetsgrupp med representanter från samtliga förvaltning-
ar och bolag har i uppdrag att verkställa följande uppdrag:

•	 Anordna utbildning/ge information till anställda i Avesta 		
	 kommun, till fastighetsägare/företagare och hantverkare

•	 Utveckling av Avesta kommuns hemsida
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•	 Utarbeta rutiner för samverkan

•	 Med tillgänglighetsperspektiv gå igenom ritningar vid ny		
	 byggnation/ombyggnad

•	 Använda tillgänglighetsperspektiv vid upphandling

•	 Ha samverkansmöten

•	 Skapa en tillgänglighetsguide för Avesta centrum

•	 Utarbeta rutiner för Västmanland-Dalarna miljö- och 		
	 byggförvaltning för att hantera lätt avhjälpta hinder.

Barn och ungdom
Projekt Aktion Avesta har drivits enligt plan fram till och med juni 
2009. De aktioner och metoder som tagits fram i projektet har 
tagits tillvara och ingår numera i Bildnings- och Omsorgsstyrelser-
nas ordinarie verksamheter. 
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Fritid- och teknik- 
styrelsen

Årets resultat

tkr Budget 
2009

Bokslut 
2009

Bokslut 
2008

Intäkter 142 054 147 912 151 414

Kostnader 210 932 218 992 224 486

Driftnetto 68 878 71 080 73 071

Budgetavvikelse -2 202 -6 096

Inför 2009 hade styrelsen tuffa ekonomiska krav att uppfylla. Utö-
ver dessa krav tillkom att 2009 blev ett år med mycket höga el-
priser under vissa perioder.  Resultatet blev –2,2 mkr, fördelat på 
–2,4 mkr skattefinansierad verksamhet och + 0,2 mkr på VA- och 
avfallsverksamheterna.

Förvaltningens kostnader för el har ökat med 2,0 mkr jämfört med 
2008 och 2,6 mkr jämfört med vad som beräknades för 2009, trots 
att förvaltningen sänkt förbrukningen med 200 megawattimmar 
jämfört med 2008. Fritid- och teknikstyrelsen klarar kraven på 
ekonomisk balans, med undantag av de kraftigt ökade elkostna-
derna. 

Förvaltningen har bedrivit ett omfattande utvecklings-/effektivi-
serings- och rationaliseringsarbete, vilket under året framförallt 
gett ekonomiska effekter inom park- och städverksamheten.

Park, anläggning- och städverksamheten lämnar ett överskott på 
2 068 tkr. Detta har uppnåtts genom följande åtgärder:

•	 Skogsavverkningen skulle resultera i ett överskott på 1 miljon 	
	 kr. Eftersom avverkningsetappen inte innehöll skog som  
	 möjliggjorde dessa intäkter stannade virkesintäkterna på 175 		
	 tkr

•	 De uteblivna virkesintäkterna kompenserats av övriga 		
	 intäkterna som är väsentligt högre, speciellt gäller det externa  
	 intäkter. Personalkostnaderna har hållits nere under  
	 högsäsong för att kunna klara besparingskraven.  
	 Sammantaget 	ger detta ett överskott på 1 433 tkr.

•	 Effektiviseringsvinster från bildandet av Park & Anläggningar 	
	 är 300 tkr för året.

•	 Besparingen på gatans gröna ytor på 370 tkr är verkställd.

Besparingskravet för allmänna parker uppgick till 750  tkr. Vid 
årets slut har besparingen uppgått till 550 tkr. Det beror på om-
prioritering av sommarblomsprogrammet med 200 tkr.

Heltidsprojektet har genomförts inom städenheten. Genom de 
olika åtgärderna som vidtagits redovisas ett överskott med 635 tkr.

Verksamheter med stora underskott är bland annat fritidsverksam-
heter med  -1,6 mkr och vägbelysning med -2,5 mkr. En gemen-
sam faktor för dessa verksamheter är problemen med elkostnaden. 
Ett arbete pågår med att finna lösningar för att sänka elförbruk-
ningen. Inom vägbelysningsverksamheten pågår en omfattande 
förändring av hela belysningsnätet som fullt genomfört beräknas 
minska förbrukningen radikalt.

Positivt inom fritidsverksamheten är utvecklingen av Metropoo-
len, där antalet besökare under året uppgick till 105 000 personer.

Kollektivtrafiken har blivit betydligt dyrare än beräknat. Beräknat 
underskott uppgår till 797 tkr. En utredning har genomförts och 
styrelsen kommer under 2010 att fatta beslut om eventuella för-
ändringar av busslinjer i kommunen för att sänka kostnaden. 

Normalt sett utgör elkostnaderna för förvaltningen cirka 10 mkr 
på ett år. Bland annat på grund av hur elmarknaden har utvecklats 
under 2009 med tidvis extremt höga priser, så uppgick elkostna-
den till 12,6 mkr för året. 

Viktiga händelser
Året som gått
Inriktningsbeslut har fattats av styrelsen gällande ny organisation 
inom förvaltningen. 

Städverksamheten, tillsammans med Park och Anläggningar är 
fr.o.m. 1 december 2009 en gemensam enhet. Från och med 1 juni 
har städverksamheten omorganiserats. Avsikten med förändring-
en är att förbättra och effektivisera organisationen och samtidigt 
få höjd kvalitet på städtjänsterna. 

Ett stort arbete har pågått under året och pågår fortlöpande med 
internkontroller och därtill hörande förslag till förändringar och 
förbättringar gällande värme, el och ventilation på våra fritidsan-
läggningar. 
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Några åtgärder och händelser

•	 Skogsavverkningens etapp 2 (del av Skogsbo, Grytnäs, 		
	 Högbo och Horndal) är avslutad. 

•	 Kommunfullmäktige beslutade att den öppna ungdomsverk-		
	 samheten förs över till Bildningsstyrelsen 2010. 

•	 Internetbaserade bokningssystemet Interbook har tagits i 		
	 bruk och finns på www.avesta.se.

•	 Allvädersbanorna för friidrott på Avestavallen blev klara 		
	 under sommaren

•	 Verksamheten för omsorgstagare flyttade in i Avestaparken 		
	 tillsammans med fritidsverksamheten.

•	 En genomgripande översyn samt genomförande av föränd-		
	 ringar i vägbelysningsnätet påbörjades.

•	 Arbetet med att utveckla Avesta Visentpark  till ett besöksmål 	
	 har fortsatt under året. Parken kommer att invigas i juni 2010.

•	 Hovnäs färja har genomgått en stor renovering och besiktats 		
	 av Transportstyrelsen.

Verksamhetsutveckling
Genom att verkställa Fritid- och teknikstyrelsens beslut om att bil-
da en produktionsfunktion för Park & anläggningar  städ, del av 
gatu- och fritidsverksamheter samt övriga stödverksamheter och 
externa uppdrag har en ny enhet skapats.

Som följd av antaget balanspaket påverkas Fritidenhetens verk-
samhet i mycket hög grad. Föreningslivets åtaganden för kommu-
nens idrottsanläggningar beräknas öka. Som följd av detta minskar 
kostnader för skötsel och underhåll på anläggningarna. 

De öppna verksamheterna kommer att behöva samverka fram-
förallt mellan förvaltningar och organisationer inom kommunen 
men också över kommungränserna. 

Metropoolen är ett attraktivt besöksmål som har stor potential att 
utvecklas.. Driftformen för badet och dess verksamheter kommer 
att prövas de kommande åren. Även verksamheten i Avestaparken 
står inför ett vägval om den ska fortsatt bedrivas i kommunal regi 
eller omvandlas till annan verksamhet med annan ägare.

För att öka säkerheten och minska elförbrukningen kommer utby-
te av vägbelysningsarmatur och förändringar av belysningsstruk-
turen att fortsätta.

Likaså fortsätter effektiviseringar inom kollektivtrafiken under år 
2010.

Målredovisning utifrån  
Kommunfullmäktiges perspektiv
Brukare
Målet delvis uppfyllt

I kundenkät som genomfördes hösten 2009 var nöjdmedborgarin-
dex för vatten och avlopp 88 %. Lägst medborgarindex erhölls för 
gator, vägar och gång och cykelvägar.  

Miljö
Målet delvis uppnått

Utredningen av linjetrafik och skolskjutsar slutfördes och beslu-
tade åtgärder för år 2009 är genomförda. Förslag till åtgärder 2010 
har tagits fram gällande förändringar i kollektivtrafiken (linjer och 
ev. anropsstyrd trafik). Det förvaltningsgemensamma projektet 
”Bilpool” startade i augusti, beräknas klart under första halvåret 
2010. Inom ramen för projektet har nya leasingbilar upphandlats. 
Dieselbilar har valts med en beräknad förbrukning av 0,49 l/mil, 
vilket är en betydande sänkning av förbrukningen mot nuvarande 
bilar.

Energiförbrukningen gällande el har minskat med 200 Mwh jäm-
fört med 2008. När det gäller fjärrvärme har uppföljning ännu ej 
skett för 2009.Energibesparingsprogram har påbörjats i idrottsan-
läggningarna. Åtgärder planeras för ishall och konstgräs, Avesta-
vallen Under 2010 ska rutin upprättas för uppföljning av beslutade 
energisparåtgärder för att säkerställa att åtgärderna medfört beräk-
nad energibesparing. Utredning och översyn av trafikbelysningen 
har genomförts och förväntas ge en energieffektiv trafikbelysning. 
Förnyelse har skett i Tillfället, Fornby, Hede, Nordanö, Lund/Sjö-
vik, Krylbo, Grabbostråket (GC-väg), Lerbäcksvägen.

Mängden utsorterat avfall under 2009 är större än 2008. Mängden 
hushållsavfall till förbränning är 3 % lägre än 2008. Mängden 2009 
uppgår till ca 380 kg per person. Insamling av farligt avfall från 
hushållen uppgick  till ca 5 kg per person och år. Utredning pågår 
om utökad källsortering. Finns med i pågående upphandling av ny 
hämtningsentreprenad.

Ny belysning i centrum har färdigställts under året.

Personal
Målet uppnått

Heltidsprojektet inom städverksamheten har avslutats 2009 och 
möjlighet till ökad sysselsättning har getts till samtlig personal vid 
enheten.

Tillväxt
Målet delvis uppnått

Åtgärder för ökad pendling i kollektivtrafiken planeras på delar 
av linjenätet och förutsättningar för anropstyrd trafik på områden 
med svagt resande har utretts. Beslut kommer att fattas i Fritid- 
och teknikstyrelsen februari 2010.
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Fritid- och teknikstyrelse

Avestas Profilområden - Koppardalen, Sport och Outdoor
Arrangemang som förknippas med profilområdena sport och out-
door är Öppet hus i Visentparken, Vildmarksmässa Älvsjö och 
Hundutställning Avestavallen. Dessutom har ett arbete påbörjats 
med att lansera Metropoolen, Avestavallen och Skateparken.

Besökare i Metropoolen uppgick till drygt 105 000 personer under 
2009. Ett flertal av besökarna är från närliggande kommuner.

Tillgänglighet
Utredning har påbörjats för Qlturhusets framtida verksamhet. Be-
ställning finns hos Gamla Byn om åtgärder i Valsverkskontoret. 
Avestavallen har förstärkt tillgängligheten. Åtgärder är utförda un-

der  hösten 2009 på yttre offentliga mijöer och fortsätter enligt 
plan under 2010.

Varje verksamhet har utsedd webbredaktör. Nytt VA-debiterings-
system är under implementering. Där skapas förutsättningar för 
att utvecklas mot en e-myndighet. Nytt webbaserat lokalboknings-
system beräknas tas i drift 1:a kvartalet 2010.

Barn och ungdom
Krav finns att alla föreningar i Avesta kommun ska ha en verksam 
drogpolicy framtagen
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Omsorgsstyrelsen

Årets resultat

tkr Budget 
2009

Bokslut 
2009

Bokslut 
2008

Intäkter 138 841 173 558 144 928

Kostnader 496 067 533 086 501 215

Driftnetto 357 226 359 528 356 288

Budgetavvikelse -2 302 -5 220

Samhällskonjunkturen har varit en starkt påverkande faktor för 
Socialtjänstens verksamhet. Det har under året varit hög arbets-
löshet som resulterat i utökade utbetalningar för försörjningsstöd.  
Under sista delen av året har det varit en relativt stor inflyttning av 
personer som behövt försörjningsstöd och annat stöd av Social-
tjänsten. De ökade behoven av försörjningsstöd har mötts genom 
aktiviteter i SIVA service, Ungdomscentra, SESAM (coachingtea-
met i Socialtjänsten) och Södra Dalarnas samordningsförbund.

Regelverken kring personlig assistans och sjukförsäkring har för-
ändrats och försvårat för personer som tidigare fått ersättning 
via staten.  Personer som tidigare fått personlig assistent beviljat 
genom försäkringskassan har i flera fall fått den indragen, vilket 
inneburit att kommunen fått ta kostnaden för assistans under ti-
den som överprövning sker. Antalet brukare med personlig as-
sistans har ökat något i antal januari 2009 jämfört med december 
2008. 

Barn- och ungdomsvården har märkt av en kraftig behovsökning 
i antal som behövt placerats utanför det egna hemmet. För övrigt 
har familjebehandlingen och Avestamodellen 2.0 stärkts på hem-
maplan.

Droganvändandet upplevs ha ökat bland ungdomar och det är fler 
som behövt kvalificerade behandlingsinsatser under året som gått. 

För att hantera de ökande behoven inom missbruks- och bero-
endevården finns träningsboendet i Horndal för vuxna, och för-
valtningen deltar i läns- och lokalarbetet i missbruks- och bero-
endevården. Utvecklingen av ungdoms-och kvinnobehandling har 
påbörjats. 

Äldreomsorgen har märkt av ökande behov. Därför har Senior-

centrum startat, och utveckling av anhörigvård och volontärverk-
samhet.

Viktiga händelser
Året som gått
Händelser under året som berör de särskilda grupper som finns 
omnämnda i Socialtjänstlagen.

Barn och unga
Hedegården har startats upp som ett HVB  hem för ensamkom-
mande asylsökande flyktingbarn. Barnen flyttade in under juli 
månad. Det finns plats för tolv ungdomar men antalet utökas till 
femton nästkommande år.  Det har fungerat mycket bra för bar-
nen/ungdomarna och detta har uppmärksammats i press och av 
riksdagspolitiker som besökt boendet.

Barn som riskerat fara illa eller som farit illa har under året ökat. 
Ärendemängden har ökat och fler barn har fått placerats utanför 
det egna hemmet.

Projekt Framtid Avesta är en förvaltningsövergripande projekt-
åtgärd som syftat till att motverka ungdomsarbetslöshet i kom-
munen. Det var en stor årskull som gick ut gymnasiet och många 
fler av dem sökte högskola eller förlängt gymnasium än tidigare 
årskullar. Projektet har haft avsedd effekt och vid mätning under 
september hade ingen av ungdomarna som gick ut skolan i juni, 
sökt försörjningsstöd.

Vicke Vire har förändrats från att vara en öppenverksamhet för 
unga föräldrar till att förstärka familjebehandlingen. 

Omsorgsstyrelsen har beslutat medfinansiera det träningsboende 
som startar nästa år i Bildningsförvaltningens regi. Träningsboen-
det är till för att ungdomar med funktionsnedsättningar av neuro-
psykiatrisk art ska kunna få träna för att bli redo för eget boende 
när skoltiden avslutas.

Äldre
Seniorcentrum startade i februari och är en träffpunkt för äldre 
personer i hela kommunen men även en samlingspunkt för volon-
tärer. Seniorcentrum är också en informationscentral för kommun 
och landsting i frågor som rör äldre.

Omsorgsförvaltningen har tillsammans med landstinget och 
Hedemora kommun tagit fram en gemensam verksamhetsplan för 
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äldre med syftet är att underlätta för äldre personer i situationer 
där det krävs samordning av huvudmännen för den äldres bästa.

Kompetensstegen har slutrapporterats och personalen har fått 
kompetensutveckling. Utvärdering har visat att det finns formella 
kompetensbrister hos delar av personalen. 

Hemtjänsten har genomfört en stor organisationsförändring som 
ska bidra till ett bättre resursutnyttjande och en mer jämlik hem-
tjänst. Behoven har inte minskat, utan snarare ökat. Detta till trots 
har ytterligare effektiviseringar genomförts inom äldrevården. 
Äldreomsorgen i Avesta kommun hör till de absolut mest kost-
nadseffektiva i landet.

Människor med funktionshinder
Det har startat ett socialt kooperativ vid Gula Villan som inriktar 
sig på caféverksamhet.

Boendestödet har utvecklats och finns som ett stöd för människor 
ute i eget boende. 

För att effektivisera och förbättra verksamheten har stora föränd-
ringar i form av omflyttningar och omkategorisering av gruppbo-
städer och daglig verksamhet skett.

Förändringar inom regelverken för personlig assistans har med-
fört att det är svårare att få LASS. 

Ett projekt kring LOV, Lag om valfrihetssystem, har startats med 
stöd av statlig finansiering och Omsorgsstyrelsen har beslutat att 
inriktningen är daglig sysselsättning för personer med psykisk 
funktionsnedsättning.

Missbrukare
I länet pågår ett stort arbete med att arbeta fram riktlinjer och ru-
tiner för kommuner och landsting kring de nationella riktlinjerna 
för missbruks- och beroendevården. Från och med juni finns ett 
behandlingsprogram särskilt inriktat mot kvinnor och kvinnors 
missbruk i öppenvården.

I Horndal finns flera stödboenden för personer med tungt miss-
bruk. De individuella förändringar som hittills kunnat ses hos de 
klienterna har varit mycket positiva. 

Det har även funnits ett samarbete med ABF kring studiecirkel-
verksamhet för närstående och/eller personer med eget missbruk 
under året. 

Två nya alkohol- och drogterapeuter har anställts, en man och en 
kvinna.

Anhörigvårdare
Kommunens anhörigvård har uppmärksammats på riksnivå som 
ett gott exempel på hur anhörigvård kan fungera. Anhöriga har 
fått bättre möjligheter till kontinuerlig avlastning i både hemmet 
och tillgång till Anhörigvården har getts möjligheter till utveckling 
genom projektmedel från Länsstyrelsen.

Brottsoffer
Barnahus är en länsgemensam satsning för barn som utsatts för 
våld eller övergrepp. 

Verksamhetsutveckling
Framtiden för styrelseområdet inriktas på minskat droganvändan-

de och förbättrade behandlingsmetoder för både unga och vuxna. 
Kommunen planerar att verka för att en landstings- och kommun-
gemensam missbruks- och beroendemottagning bildas, samt att 
verka för ökade möjligheterna till sysselsättning för personer som 
saknar en aktiv vardag. 

Omsorgsstyrelsen föreslår att LOV kan omfatta daglig sysselsätt-
ning för personer med psykisk funktionsnedsättning. 

Boenden till äldre och funktionsnedsatta behöver ses över. Det 
behövs en fortsatt utveckling av anhörigstödet så att även anhö-
riga till yngre personer med funktionsnedsättning kan få stöd och 
hjälp. Det behövs ett fortsatt och fördjupat samarbete med Lands-
tinget nu när Landstinget står inför stora förändringar. 

Trygghetsplatser för dementa kan behöva ordnas. Kommunen 
planerar att utreda om förenkling av möjligheter till servicetjänster 
utan biståndsprövning kan göras. Det innebär behov av fortsatt 
utvecklingsarbete. 

Upphandling av HVB hem pågår för länets kommuner. Barn och 
ungdomsvården behöver få fler alternativ till institutionsvård och 
Omsorgsstyrelsen kommer att verka för att finna fler och kvalifi-
cerade familjehemslösningar i kommunen.

Målredovisning utifrån  
Kommunfullmäktiges perspektiv
Brukare
Målet delvis uppnått.

Förvaltningen har ingen plan för brukarinflytande. 

I rapporten ”Öppna jämförelser – Vård och omsorg om äldre 
2009” visas ett mycket bra betyg för området ”brukarmedverkan 
i individuell plan”, och Avesta kommun rankas som 34:e bästa 
kommun i landet. 95 % av brukarna är delaktiga i sin individuella 
plan i Avesta. I övriga riket är delaktigheten 65 %.  

Nöjd kundindex för hemtjänsten i sin helhet visar ett mycket bra 
värde, 80 % vilket ger en ranking motsvarande den 26:e bästa 
kommun i landet. Motsvarande siffra för riket är 73 %.  

Nöjd kundindex inom särskilt boende i sin helhet visar ett värde 
motsvarande 73 % i Avesta och en ranking motsvarande 92:a bästa 
kommun i landet. Motsvarande siffra för riket är 70 %. 

I enkäten som genomfördes i jämförelseprojektet Mellannyckeln 
svarade 84 % av brukarna inom handikappomsorger ja på frågan 
om de upplevt självbestämmande. Individ och familjeomsorgen 
får i Mellannyckeln ett lägre nöjd kundindex. Delvis förklaras det 
med att kommunen valde en annan undersökningsmetod än de 
övriga kommunerna som deltog i Mellannyckelns undersökning. 

Ekonomi
Målet delvis uppnått. Arbetet med att få en ekonomi i balans har 
inte gett full effekt 2009.

Året har medfört relativt kraftiga behovsökningar och förvalt-
ningen har gjort mycket för att möta de ökande behoven inom 
vissa områden. Behovsökningarna finns främst inom personlig 
assistans, barn och ungdomsvård och försörjningsstöd. Perso-
nalkostnaderna drar också över budget. Förvaltningen har gjort 
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neddragningar för nattpersonal, hemtjänstpersonal motsvarande 
5 mkr på helårsbasis. Verksamhet som bedrivits inom Lagen om 
stöd och service (LSS) har gjort neddragningar av personal mot-
svarande 2 mkr på helårsbasis. Resursteamet har omvandlats till 
poolteam motsvarande 2 mkr på helårsbasis.

Trots dessa effektiviseringar redovisar förvaltningen underskott 
gentemot budget. Nationell statistik visar att äldreomsorgen är 
mycket kostnadseffektiv i Avesta, och Avesta kommun är den 20:e 
bästa kommunen. Kommunen har det näst högst löneläget i lan-
det för det stora personalkollektivet. Konsekvensen av detta, samt 
kravet på kostnadseffektivitet har inneburit att förvaltningen har 
en förhållandevis liten personalstyrka. Förvaltningen arbetar vi-
dare med balanspaketet samt förslag till andra omställningar för 
att  hålla tilldelade budgetramar.

Miljö
Målet uppnått.

Personal
Ett åttiotal anställda som önskat heltid har under året fått det. Hel-
tidsprojektet ställer stora kravpå verksamheternas personalplane-
ring och att användandet av timvikarier kraftigt minskar. Så har 
skett. Arbetsenheter måste införa andra arbetstidsmodeller för att 
inte ekonomin ska överskridas när heltid införs.  

Personalen ökar inom personlig assistans på grund av fler ärenden.

Sjuktalet är förbättrat gällande långtidssjukskrivningar. Korttids-
sjukskrivningarna har dock ökat relativt kraftigt och analyser på-
går. 

Tillväxt
Omsorgsstyrelsens mål i tillväxtområdet är i de flesta avseenden 
uppnådda.

Avestas Profilområden – Koppardalen, Sport och Outdoor
Checklistor är under bearbetning av varumärkesgruppen.

Tillgänglighet
Målet delvis uppnått

Information är ett identifierat utvecklingsområde inom förvalt-
ningen. Förvaltningen är delaktig i arbetet kring avesta.se. Fysiska 
miljöer inom förvaltningen är tillgängliga.

Barn och ungdom
Målet delvis uppnått. Barn och unga har i ökad utsträckning be-
hövt stora insatser för att klara hälsan. Användandet av droger har 
ökat. Arbete med att finna effektiva säkerställda behandlingsme-
toder fortskrider på läns- och lokalnivå. Sysselsättningsmöjlighe-
terna för unga som inte har arbete eller studerar, har ökat vilket är 
en viktig faktor för upprätthållande av god psykisk hälsa.

 



Bildningsstyrelsen

Årets resultat

tkr Budget 
2009

Bokslut 
2009

Bokslut 
2008

Intäkter 51 935 58 979 57 074

Kostnader 493 256 493 268 490 808

Driftnetto 441 321 434 289 433 734

Budgetavvikelse 7 032 11

Resultatet vid årets slut fördelar sig enligt följande:

Förvaltningschef  övergripande: +3 852 tkr ( 5 %-besparingen av-
seende inköp lagd här, likaså resterande balansbesparing för 2009)  

Förskola/grundskola resultatenhet 1: +2 989 tkr 

Gymnasieskola: + 384 tkr (varav SIVA +865 tkr ) 

Kultur: - 21 tkr

Förskola/grundskola
Förskola/grundskolan har tillsammans ett överskott på 262 tkr. 
Detta beror på att:

•	 En ny avdelning vid Förskolan Blåkullen öppnades i januari. 		
	 Ytterligare utbyggnad var planerad att ske under året, 		
	 men den utbyggnaden har inte genomförts. Detta innebar ett 	
	 överskott omfattande 1,4 mkr år 2009. 

•	 Ökande volymer barnomsorg har gett  ökande intäkter via 		
	 avgifter, vilket medfört ett  överskott omfattande 900 tkr.

•	 Situationen vid vissa rektorsområden har varit ekonomiskt 		
	 besvärlig. Stor restriktivitet har emellertid rått och situationen 	
	 kompenseras av överskott inom andra rektorsområden. 		
	 Balanspaketets besparingar har påbörjats ute i verksam		
	 heterna, vilket för 2009 balanserar vissa ofrånkomliga 		
	 kostnader (till exempel avvecklingskostnader för personal ).

Gymnasiet
Gymnasieskolan uppvisar efter årsskiftet ett resultat på + 384 tkr.  
Själva gymnasieskolan har dock underskott på – 481 tkr. Detta 
beror på att:

•	 Projektet Framtid Avesta har startats och projektet har under 	
	 året medfört ett underskott med 615 tkr.

•	 Träningsboendet har startat och boendet har under årets 		
	 medfört ett underskott med 200 tkr.

•	 De interkommunala ersättningarna för årskurs 1 har under 		
	 hösten resulterat i  ett underskott omfattande 500 tkr. 

Ovanstående poster indikerar ett större underskott än vad som 
blev slutresultatet. Att slutresultatet blev så bra som det blev beror 
på att att skolan dels tillämpat stor restriktivitet dels påbörjat ba-
lanspaketets besparingar för 2010. Detta har i sin tur inneburit att 
undervisningsgrupperna har blivit stora.

SIVA genererar ett överskott på 865 tkr. Detta beror på att: 

•	 Gymnasievuxutbildning visar överskott omfattande 600 tkr 		
	 på grund av statlig prioritering av yrkesvuxutbildning.

•	 Färre ungdomar än beräknat utnyttjade tilldelade sommar		
	 jobb, vilket resulterade i ett  överskott omfattande 178 tkr.

Kultur
Kulturs samtliga verksamheter har varit ålagda största restriktivi-
tet under året.Personalbemanningen har anpassats till att resultera 
i mindre kostnader. Ett smärre underskott om 21 tkr redovisas 
dock. 

  

Viktiga händelser
Året som gått

Förskola/grundskola
Resultatenheterna Förskola/grundskola har under 2009 utökat 
barnomsorgen med 20 förskoleplatser, samt tillfört verksamheten 
nya lokaler med Montessoriinriktning, där man utökat åldersspan-
net på barnen från 3-5 år till 1-5 år.

Fritidshem och förskoleklass vid Markusskolan har flyttats ihop 
och samverkan med skolan har utökats. 

Skolskjutsreglementet och skolskjutsorganisationen har förtydli-
gats.
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Ventilationen på förskolan Rödluvan har åtgärdats på grund av för 
höga radonvärden.

Gymnasiet
Vid gymnasieskolan har projektet ”Framtid Avesta”, med syfte att 
ge ungdomar utan fullständigt slutbetyg möjlighet att komplettera 
sina studier, omfattat drygt 50 ungdomar, som alla studerat efter 
individuella studieplaner.

Under hösten har undervisning för ensamkommande ungdomar 
successivt anordnats.

Skolutvecklingsarbetet med ”Vård- och omsorgscollege” och 
”Teknikcollege Dalälven” har fortgått under året. Mer om detta? 
Bildningsstyrelsen har beslutat att starta det estetiska programmet 
inom gymnasiesärskolan samt Hantverksprogrammet, mode/de-
sign. 

För att  kunna erbjuda elever från kommunen ett så brett utbud av 
utbildningar, till en låg kostnad, har nya samverkansavtal tecknats 
med Norra Västmanlands Utbildningsförbund och Hedemora. 

Besparinganar under året har inneburit större undervisningsgrup-
per och därmed större behov av stöd. 

SIVA har under året utökat samarbetet med Arbetsförmedlingen 
kring nyanlända invandrare.

Beslut har fattats att från och med hösten 2010, i samverkan med 
Karlfeldtgymnasiet, erbjuda kurs i friskvård för Särvux och Särgy. 

Skolutvecklingsarbetet med ”Vård och omsorgscollege” har även 
hos SIVA pågått under året.

SIVA arbetar med uppdraget att utforma grönrehabiliteringsplat-
ser som en del i Visentparkens utveckling. Arbetet sker i samver-
kan med Fritid- och Teknikförvaltningen

SIVA har, i samverkan med Karlfeldtgymnasiet, startat omvård-
nadsutbildning för vuxna.

Kultur
Bildningsstyrelsen har beslutat om affärsplan för Verket. 

Utställningen ”Nattpäron” besöktes av 33 skolgrupper; från för-
skolegrupper till och med årskurs 6.

Avestas 90 år som stad redovisades i en fotoutställning. Konst-
utställningen i Rosthuset utgjordes av tysk konst från föreningen 
Hagenring i Ruhrområdet.  

Utlåningen vid kommunens bibliotek redovisade en ökning med 
3 %.

Biblioteket har gjort en satsning på digitala medier, vilket bland 
annat innebär att låntagarna ska kunna använda fler digitala tjäns-
ter hemifrån.

Verksamhetsutveckling
Förskola/grundskola har föreslagit att en ny förskola ska byggas 
i Karlbo. Förslaget till ny förskola kommer att behandlas av Bild-
ningsstyrelsen under våren 2010.

Planer finns även på att utveckla en F-9-skola i Krylbo.

Åtgärder för att höja måluppfyllelsen i skolan bedrivs inom res-
pektive rektorsområde i samverkan med resultatenhetscheferna. 
Fritidshemsverksamheten kommer att genomgå utveckling vad 
gäller det pedagogiska innehållet samt tydligare samverkan med 
skolan.

Samverkan i regionen blir allt viktigare för varje år i takt med sjun-
kande elevtal vid gymnasieskolorna samt ökad rörlighet hos ung-
domarna. Att ytterligare utveckla verksamheterna och om möjligt 
bredda spetsutbildningar på olika plan är en del i att hanterar de 
sjunkande elevantalen och rörligheten.

Gymnasieskolans verksamhetsutveckling innefattar: 

•	 att utveckla webbaserat lärande internt och externt

•	 fortsatt utökad samverkan med vuxenutbildningen 

•	 implementering av den nya Gymnasiereformen (beräknad 		
	 start höstterminen 2011). Gymnasieskolan kommer att förslå 	
	 programutbud läsåret 2011/2012 enligt Gy 11.

•	 att i högre grad stimulera elever som önskar en högre studie-		
	 takt 

•	 fortsätt utveckling av arbetsmiljöarbetet

•	 fortsätt arbet med ”Vård- och omsorgscollege” tillsammans 		
	 med Hedemora kommun samt ”Teknikcollege Dalälven”

•	 planera och föreslå fler nationella program inom gymnasie-		
	 särskolan samt 

•	 arbeta med inkludering och individuella lösningar inom  
	 gymnasieskolan.

SIVA fortsätter att utveckla befintliga vuxenutbildningar och 
planerar att starta ytterligare yrkesutbildningar tillsammans med 
Karlfeldtgymnasiet. SIVA:s strävan är även att ge kommuninvå-
narna god och flexibel tillgång till kommunal vuxenutbildning så-
väl Svenska för invandrare (Sfi) pågrundläggande och gymnasial 
nivå, Särvux samt att vara en studiearena för kompetenspåbygg-
nad som t.ex.  högskoleutbildning och yrkeshögskola efter lokalt 
behov.

SIVA fortsätter utvecklingen och samarbetet inom DalaWux 
(Dalakommunernas vuxenutbildning i samverkan) för att stärka 
regionen och den lokala framtida arbetskraften och kompetens-
behov.

SIVA arbetar med integration på bred front internt i kommunen 
samt externt för kommuninvånarna med ”innanförskap” och ge-
menskap i stället för ”utanförskap”, samt utvecklar i linje med ny 
nationell kursplan samhällsinformation till nyanlända invandrare.

I Bildningsstyrelsens affärsplan för Verket redovisas förutsätt-
ningar för fortsatt verksamhet vad gäller personalsammansätt-
ning och dimensionering, organisation, inriktning och framtida 
satsningar. En gynnsam utveckling av verksamheten förutsätter 
resurser enligt affärsplanens nivå 2, viklet innebär en högre ambi-
tion för kvalitetsnivån.

En vidareutveckling av servicedisken i Avesta bibliotek planeras 
genom att ytterligare kompetens tillförs.
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Målredovisning utifrån  
Kommunfullmäktiges perspektiv

Brukare
Under februari genomfördes en föräldraenkät inom förskolan uti-
från en kvalitetsidé där förvaltningen ville få svar på föräldrarnas 
syn på bl.a. trygghet, öppenhet och glädje på förskolorna. Resul-
tatet kommer att redovisas per förskola för att förvaltningen ska 
kunna identifiera förbättringsområden och även få fram goda ex-
empel.

Varje skola har inte i dag en uttalad ”hälsoprofil”. Det är dock 
flera skolor som tagit fram en bra blandning mellan traditionellt 
skolarbete och utepedagogik och rörelse.

Målsättningen är att alla barn, oavsett förutsättningar, ska ha möj-
lighet att gå i sin hemskola. 

Skolutvecklingsfrågan är alltid en aktuell punkt för att hela tiden 
arbeta med förbättringsområden inom respektive skola.

Det pågående utvecklingsarbetet med företagsförlagd utbildning 
i kombination med projektet Framtid Avesta bedöms ha ökat de 
ungas möjlighet till arbete efter avslutade gymnasiestudier. Ande-
len studerande med godkända betyg som går vidare till högskole-
studier uppgår höstterminen 2009 till 50 %. Räknat på samtliga 
studenter blir motsvarande siffra 39 %. 

Kulturutbudet har en god geografisk spridning genom att för-
eningar i de olika kommundelarna ges goda förutsättningar till 
kulturverksamhet genom bidrag och samarrangemang. Barn och 
ungdom prioriteras främst i samband med fördelning av ”bidrag 
för särskilda insatser”. Även studieförbundens verksamhet har en 
god geografisk spridning i kommunen.

Den pedagogiska verksamheten har under 2009 bedrivits i ver-
ket, främst i Corneliussalen. Experimentstationer med storskalig 
optik har utvecklats och nya pedagogiska metoder för inlärning 
utprovas.

Tillväxt
Under sommarmånaderna sysselsätter Kultur Avesta cirka 20 per-
soner i utställningsverksamheten; värdar för utställningsverksam-

heten, i samarbete med Arbetsförmedlingen, guider för Avesta Art 
och Verket, entreprenörer och hantverkare.  

Avestas Profilområden – Koppardalen, Sport och Outdoor
Verket har cirka 25.000 besökare på årsbasis. Under sommarut-
ställningarna är cirka 75 % av besökarna tillresande från hela Sve-
rige, och merparten kommer från Mälardalsområdet och Dalarna.

Tillgänglighet
Förskolor och skolor är certifierade som tillgängliga.

Barn och ungdom
Att skapa en kommunövergripande helhetssyn på barn och ung-
domars möjligheter till utveckling och utbildning i Avesta kom-
mun, är den vision som ligger till grund för det förebyggande 
samarbete över förvaltnings- och ansvarsområden som sker inom 
ramen för Avestamodellen 2.0. 

Strategin för samverkan ska ses mot bakgrund av nödvändigheten 
och vår skyldighet, att arbeta tillsammans för att skapa långsiktiga, 
stabila och framgångsrika insatser kring de barn och ungdomar 
som far illa eller riskerar att fara illa i vår kommun.

Mål 2009-2011 är att i Avestamodellen 2.0 ytterligare tydliggöra 
former för samverkan och samsyn, samt att genom tidiga insatser 
tillgodose individens behov, möjligheter och rättigheter till utveck-
ling.

Exempel på genomförda aktiviteter under det gångna året, för att 
nå delar av ovanstående mål, är gemensamma fortbildnings- och 
utbildningsdagar skola och socialtjänst, gemensamma riktlinjer för 
anmälan och utredning, stöd i anmälningsprocessen inom skolan 
med ökad möjlighet till konsultation och kontinuerlig uppföljning 
av verksamheterna utifrån gemensamma nyckeltal. Förvaltningsö-
vergripande utbildning av nätverksledare, samverkan i Family four 
mellan landsting, skola och socialtjänst, samt stödinsatser inom 
ramen för Linusverksamheten, 24:an och COPE är andra exempel 
på samverkan och kvalitetssäkring i Avestamodellen 2.0.

Barn och ungdomar är prioriterade grupper vid fördelning av kul-
turbidrag. 
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Västmanland-Dalarna 
miljö- och byggnads-
nämnd

Årets resultat

tkr Budget 
2009

Bokslut 
2009

Bokslut 
2008

Intäkter 28 650 46 551 43 679

Kostnader 39 815 57 137 53 859

Driftnetto 11 165 10 586 10 180

Budgetavvikelse 579 117

På grund av det rådande ekonomiska läget har nämnden och för-
valtningen varit restriktiv med att återbesätta uppkomna vakanser. 

De stora budgetavvikelserna beror på 

•	 högre intäkter inom alla enheter men i huvudsak inom 		
	 miljöenheten med enskilda avlopp och plan- och byggen		
	 hetens planverksamhet. 

•	 överskott på personalsidan med drygt 1 miljon kr på grund av 	
	 vakanshållna tjänster och tjänstledigheter, har delvis uppvägts 	
	 av högre kostnader för bland annat IT.

•	 budgeterad pott för oförutsedda kostnader har inte behövt 		
	 användas.

Drygt 17,7 miljoner kronor har omfördelats under året för att tyd-
liggöra respektive kommuns kostnad personalkostnader i de sam-
verkande kommunerna samt för gemensam verksamhet. Detta 
avspeglas också i högre intäkter respektive högre kostnader med 
samma belopp i redovisningen.

Vid fördelningen per samverkande kommun används flera fördel-
ningsgrunder. En stor del av kostnaderna fördelas efter intäkter 
och kostnader som direkt härrör från respektive kommuns om-
råde och uppdrag. Den största delen av lönekostnaderna fördelas 
efter arbetad tid enligt beskriven omfördelning. Som fördelnings-
nyckel för övriga kostnader har i detta bokslut använts fördel-
ningsgrunden ”tid”, vilket innebär att Avesta står för 61 %, Fager-
sta för 26 % och Norberg för 13 % av övriga kostnader. Med dessa 
fördelningsgrunder som utgångspunkt har ett utfall per kommun 
räknats fram som ger överskott för Avesta och Fagersta samt un-
derskott för Norberg.

Utfall per kommun
Avesta       +579 tkr

Fagersta +1 113 tkr

Norberg     -161 tkr

För Avesta kan särskilt uppmärksammas att tack vare ett effek-
tivt inledande arbete med de extra resurser som Avesta kommun 
tillförde för arbete med bristfälliga små avloppsanläggningar, har 
projektet kunnat fortsätta och för de intäkter som sedan gene-
rerats har nämnden kunnat anställa personal som kan hantera 
fortsättningen på projektet. Kostnader för markförsörjning över-
skrider budget, utredningar runt förorenad mark samt omfattande 
lantmäterikostnader är orsaken.

För Fagersta uppmärksammas att pågående planarbeten har kom-
mit vidare. Utöver löpande verksamhet har inga särskilda kost-
nadsdrivande projekt pågått.

För Norbergs del har omfattande planarbete, ny översiktsplan 
samt vindkraft, påbörjats under 2009. Dessa och andra plankost-
nader har delvis debiterats kommunen. Påbörjat arbete med avslu-
tande av gammalt bygglovsarkiv utgör extra arbetstid.

Budgetavvikelser per enhet
Miljö- och byggnadsnämnden : +38 tkr.

Gemensamma kostnader +772 tkr,  förklaras  av att  potten för 
oförutsett har inte behövt utnyttjas, vakans samt lägre kostnader i 
övrigt förklarar överskottet.

Kart & Mät, +57 tkr, förklaras av att överskott pga personalvakan-
ser och högre intäkter uppväger högre kostnader

Plan & Bygg, +276 tkr, förklaras av överskott pga personalvakan-
ser och mer intäkter framförallt inom planverksamheten som upp-
väger högre kostnader.

Miljö +372 tkr förklaras av  högre intäkter framförallt för tillstånd 
till enskilda avlopp.

Naturvård +12 tkr.

För energirådgivningen har statsbidraget använts fullt ut.

Årsredovisning Avesta kommun 2009 73

Ordförande: Stig Bergman
Förvaltningschef: Anna Kuylenstierna



Miljö- och byggnadsnämnd

Viktiga händelser
Året som gått
Förvaltningen har arbetat fram ett flertal detaljplaner som har an-
tagits i kommunerna, dels genom beslut i nämnden och dels i Av-
estas kommunstyrelse:

Detaljplan Kvarteret Källan i Norberg för att kunna sälja kom-
munala lokaler som bostäder.

I Avesta har ett flertal detaljplaner för boende antagits under året; 
detaljplaner för ” del av Lund 2:10 m.fl.”, ”del av Grytnäs Kyrkby 
25:1 m.fl.”, ”del av Djäknehyttan 1:14 m.fl., Älvnäs Södra”. Dess-
utom har planen för bostäder i Månsbo vunnit laga kraft och om-
rådet kan nu bebyggas. Tre planer för industriutvecklingen i Fors 
respektive Avesta Jernverk har också blivit klara. 

I Fagersta har användningen av Dagarns station reglerats i en ny 
plan, större byggrätter tillåts i Folkhyttans fritidshusområde och 
utveckling av en restaurangbyggnad i Fagersta tätort möjliggörs 
genom planändring. Arbete med plan för bandyhall har pågått in-
tensivt, men vilar nu då finansiering inte löst sig. 

Ett vindkraftverk har fått bygglov på Avestas landsbygd. Fyra ben-
sinmackar har rivits, två i Avesta och två i Fagersta.

Förvaltningen har upprättat flera yttranden vid olika miljöpröv-
ningar av verksamheter, både som tillsynsmyndighet (t ex Atlas 
Copco, Outokumpu Press Plate, John Deere, Comdicast, Smeds-
bo Jord och Grus, Multiserv) samt som remissinstans (Stora Enso, 
Outokumpu Stainless, Flytens torvtäkt). Detta innebär bland an-
nat att närmiljön för de boende i kommunerna har bevakats.

Tillsynsinsatser har gjorts utifrån kvävereningskravet vid Fagersta 
avloppsreningsverk samt utifrån andra verksamheters påverkan på 
kvävetillförseln. Starka krav har ställts på fastighetsägare som inte 
redovisat eventuell PCB i fastigheter. Ett omfattande ärende om 
klagomål på buller från industriverksamhet har hanterats under 
året. Ett viktigt miljötillsynsprojekt som fortsatt under året har 
varit den energitillsyn som har bedrivits på industrier för att ener-
gieffektivisera och spara energi

Ett långsiktigt arbete med att åtgärda bristfälliga avlopp har in-
letts i Avesta som tillskjutit extra resurser för detta. De allra flesta 
fastighetsägarna som hittills har kontaktats har godtagit behovet 
att göra ny avloppsanläggning frivilligt, där ett flertal förbud mot 
fortsatt användning dock har blivit nödvändiga. 

Det nationella hygien och smittskyddsprojektet på förskolor som 
förvaltningen deltog i kom i ”rätt tid” för att ytterligare bidra till 
minskningen av spridningen av svininfluensan och sjukfrånvaron 
för både barn och deras föräldrar.

I Avesta har det nya lägenhetsregistret införts.

På marksidan kan nämnas att förslag till kommunalt naturreservat 
vid Salomonsån har varit ute på remiss. Försäljning har genom-
förts av Falkuddens camping. 

Verksamhetsutveckling
Fokus på klimat- och energifrågor i världen präglar även kom-
munernas och förvaltningens arbete. Förstärkt klimat- och ener-
girådgivning, miljötillsyn med energifokus, energideklarationer av 
byggnader och planering för vindkraft är några exempel där för-
valtningen kan göra och redan gör insatser.

Vattenmyndigheterna har beslutat om den första generationen 
förvaltningsplaner med åtgärdsprogram enligt vattendirektivet i 
slutet av 2009. Slutmålet är att uppnå god vattenstatus. Ytterligare 
ökat fokus på vattenfrågor i tillsyn och planering kommer att bli 
nödvändigt. Förändrade regler för strandskydd ger kommunerna 
större möjligheter att påverka byggandet, kopplat till ett stort an-
svarstagande. Möjligheten ligger i så kallade LIS - områden för 
landsbygdsutveckling i strandnära lägen, där kommunerna i sina 
översiktsplaner kan peka ut områden som genom byggande nära 
vatten kan bidra till kommunens utveckling. En stor planeringsin-
sats krävs som påbörjats under hösten.

En ny Plan- och bygglag väntas till 2011 som kommer att ge ett 
förändrat och mer tidskrävande arbetssätt för förvaltningen, bland 
annat kommer mer inspektioner att förväntas på pågående byg-
gen. Omfattande planeringsinsatser förväntas från samtliga kom-
muner för att uppnå eller bibehålla god planberedskap för företag 
och boende. Snabba planeringsinsatser önskas ofta för att tillgo-
dose etableringar. Utveckling av kartstöd och GIS är en nödvän-
dig framtidssatsning inom alla områden. Nya lagområden tas fram 
som läggs på kommunerna, den senaste var tillsyn av läkemedel i 
dagligvaruhandeln. 

Målredovisning utifrån  
Kommunfullmäktiges perspektiv 
Brukare
Målet inte uppnått

Nämnden beräknar att genomföra nästa kundenkät under 2011. 
Tidigare enkät visade en kundnöjdhet på uppskattningsvis 70-
80 %. 

Ekonomi
Målet uppnått

Nämndens lämnar ett överskott med 5 % (Avesta) jämfört med 
budgeterade medel. Medveten återhållsamhet har bidragit till detta.

Miljö
Målet delvis uppnått

Hela nämndens verksamhet syftar till en bättre miljö lokalt och 
globalt, genom myndighetsutövning och rådgivning som strävar 
efter att de nationella miljökvalitetsmålen ska uppfyllas. Genom 
aktiv energi- och klimatrådgivning har många kommuninvånare 
getts möjlighet att göra bra energival. Samarbete med skolan har 
utvecklats under året.

Förvaltningens egen energianvändning har minskat avseende både 
el och värme jämfört med tidigare mätning. Förvaltningen har 
fairtrade- och kravmärkt kaffe och te. Sortering av möjliga sop-
fraktioner finns i lokalerna.
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Personal
Målet uppnått.

Sjukfrånvaro under 3%, inga ofrivilliga deltidstjänster, inga köns-
relaterade löneskillnader. Något medarbetarindex för 2009 har 
inte tagits fram.

Tillväxt
Målet delvis uppnått

I Avesta finns för närvarande bostadstomter i olika lägen för att 
tillgodose individuella önskemål. I Fagersta kommer ytterligare 
planer för bostäder i sjönära lägen att kunna antas under 2010. I 
Norberg utarbetas ny översiktsplan parallellt med översyn av att-
raktiva boendeområden. 

Avestas Profilområden – Koppardalen, Sport och Outdoor

Tillgänglighet
Målet delvis uppnått

Nämnden ansvarar för arbete med fysisk tillgänglighet genom 
Plan- och bygglagen. Nämnden har inte bedrivit tillsyn i någon 
större omfattning under 2009.

Nämnden arbetar löpande för att utveckla hemsidan för bra och 
aktuell information, ansökningsblanketter finns tillgängliga för 
hantering i egen dator.
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Miljö- och byggnadsnämnd



Avesta kommun, 774 81 Avesta, tel: 0226-64 50 00,  
E-post: kommun@avesta.se, www.avesta.se


